
AKT THEMElIMI DHE STATUT

I SHOQERISE ME PERGJEGJESITE KUFIZUAR "Athina Nova" shpk

KREU I
THEMELlMI, EMRI, OBJEKTI,KOHEZGJATJA,SELIA

Neni 1
Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

Sot me date 13.01.2025, ne Tirane, me cilesine e ortakut themelues:

Znj. Teuta Vodo, e bija e Kristaq-it, qytetare shqiptare, lindur ne Divjake, l.ushnje, me 26.08.1984, me

banim ne Komuna Farke, (Pallati NR. 5. SHK 1. AP 15 RR. HAMDI GARUNJA) 21006 .Tirane, me numer

persona1145826025A;

kam vendosur me vullnet te lire dhe bazuar ne ligjin nr.9901, date 14/04/2008, "Per tregtaret dhe
shoqerite tregtare" i ndryshuar, te themeloj nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me emrin "Athina
Nova" shpk, aktiviteti i se ciles rregullohet nga legjislacioni shqiptar ne fuqi dhe nga ky Statut.

Neni 2
Emerirni

Shoqeria "Athina Nova" shpk (ne vijim "Shoqeria") krijohet si person juridik i te drejtes shqiptare,
Shoqeri me pergjegjesi te kufizuar.
Shoqeria miraton dhe perdor logon, vulen, shurnen e kapitalit te nenshkruar, NIPT-in dhe cdo te dhene
tjeter qe e identifikon ate ne rnardhenie me te trete.

Neni 3
Personaliteti juridik

Shoqeria fiton personalitetin juridik pasi te jete regjistruar ne QKB, ne perputhje me kushtet dhe
procedurat e parashikuara me ligj.
Shoqeria "Athina Nova" shpk eshte nje shoqeri tregtare, e krijuar sipas ligjit te shoqerive tregtare dhe si
e title nuk pergjigjet per detyrimet e shcqerise tregtare dhe mbulon personalisht humbjet e shoqerise
deri ne pjesen e pashlyer te kontributeve te nenshkruara. Kontributi i ortakut perben kapitalin e
regjistruar te shoqerise.
Ortaku gezon kuoten e tij ne shoqeri, ne perpjesetim me kontributin qe ka dhene ne kapital,

Neni 4
Selia

Shoqeria e ka seline ne Lushnje, Divjake, Lagjia e Xengut (Olive Guesthouse).

Shoqeria mund te ndrvshoje seline e sa], te hape zyra perfaqesie, dege, te krijoje filiale, si brenda ashtu

edhe jashte Republikes se Shqlperise, vetern me vendim te Ortakut te vetern .



Neni 5
Objekti i veprlmtarlse

Shcqeria do te operoje ne fushen e sherbimeve te konsulences dhe keshillirnit.

Neni 6
Kohezgjatla

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj per nje periudhe kohore te papercaktuar, duke filluar nga data e

regjistrimit ne Oendres Kornbetare te Regjistrimit. Vendosja e rnepasshrne e nje kufizimi ne kohe eshte

kornpetence e mbledhjes se Ortakut te Vetern te shoqerise

KREU II
KAPITALI

Neni7
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shoqerise eshte 100 (njeqind] leke, ekuivalent me nje 1 (nje) kuote,
Kapitali i rnesiperrn eshte nenshkruar nga Ortaku themelues
Znj. Teuta Vodo, zoteruese i l(nje) kuote me vlere te pergjithshrne 100 leke, qe perben 100% te
kapitalit themeltar te shoqerise.

Kontributi i ortakut mund te jete ne para ose ne natvre (pasuri te luajtshrne/te paluajtshme apo te
drejta).

Neni8
Zmadhimi dhe zvogeliml i kapitalit

Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet neperrnjet nenshkrimeve te pjeseve te kapitalit themeltar per
kontributet ne para dhe me ane te kontributeve ne natvre, dhe ne sherbirne, neperrnjet ernerimit nga
gjykata kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute ne natvre sipas kerkeses se
administratorit.
Zvogelimi i kapitalit realizohet me vendim te Ortakut te Vetern ne te njejtat kushte qe kerkohen per
ndryshimin e statutit.
Zvogelirni i kapitalit themeltar ne nje vlere me te vogel se ajo e percaktuar me ligje apo te ketij statuti, e
ben te detyrueshme marrjen e nje vendimi prej shoqerise per zmadhimin e kapitalit themeltar te pakten
deri ne vleren minimale. Ne rast moszbatimi te kerkesave te ketij paragarfi, cdo personi interesuar mund
te kerkoje ne rruge gjvqesore prishjen e shoqerise. Kjo prishje nuk mund te shpallet, ne qofte se
rregullimi eshte bere ne diten kur gjykata mblidhet per te marre vendim.



Neni 9
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit te nje shoqerie me pergjegjesi te kufizuar e te drejtat qe rrjedhin prej tyre mund te
fitohen apo kalohen neperrnjet:

a) kontributit ne kapitalin e shcqerise:
b) shitblerjes;
c) trashegimise:
d) dhurimit;
e) cdo rnenvre tjeter te parashikuar me ligj.

Ne rastin e kalimit te kuotave me kontrate, kontrata mes paleve duhet te behet me shkrim.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 10
Organi Vendimrnarres

Ortaku i Vetern eshte organi i vetem vendimrnarres i shoqerise.

Ortaku i Vetem eshte organi vendimrnarres i shoqerise qe miraton cdo ndryshim te statutit sipas
modaliteteve te percaktuara ne ligj. Cdc ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKB per te
pasyqruar ndryshimet ne skeden e shoqerise.
Ortaku i vetem, vendos per ceshtie si:

a) percaktimin e politikave tregtare te shoqerise:
b) ndryshimet e statutit;
c) emerirnin e shkarkimin e adrninistratoreve:
d) emerirnin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar;
e) percaktimin e shperblimeve per personat e perrnendur ne shkronjat "e" dhe "d" te kesa] pike;
f) rnbikeqvrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, perfshire pergatitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprirntarise:
g) miratimin e pasqyrave finaneiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise:
h) zmadhimin dhe zvogelirnin e kapitalit;
i) pjesetirnin e kuotave dhe anulimin e tyre;
j) perfaqesimin e shoqerise ne gjvkate dhe ne proeedimet e tjera ndaj adrninistratoreve:
k) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise:
I) miratimin e rregullave proeedurale te mbledhjeve te asarnblese:
m) ceshtje te tjera te parashikuara nga ligji apo statuti.

Te gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetem regjistrohen ne nje regjister te vendimeve, te dhenat e te
eilit nuk mund te ndryshohen ose te fshihen.
Duhen regjistruar ne vec;:anti, por pa u kufizuar ne to, vendimet per:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarlse,
b) shperndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve,
c) investime,
d) vendimet per riorganizimin dhe prishjen e shoqerise.



Vendimet e paregjistruara ne regjistrin e vendimeve jane absolutisht te pavlefshme. Shcqeria nuk mund
t'i kundrejtoje pavlefshrnerine te tretit, qe ka fituar te drejta ne mirebesim, pervec rastit kur shoqeria
provon se i treti ka pasur dijeni per pavlefshmerine, apo ne baze te rrethanave te qarta nuk mund te
mos kishte pasur dijeni per teo Vendimet e ortakut jane te detyrueshme per zbatim nga ana e drejtimit
te shoqerise.

Neni 11
Administrimi

Administrator i shoqerise ernerohet Teuta Vodo, atesia Kristaq, shtetase Shqiptare, identifikuar me
numer personal identifikimi 145826025A, e datelindjes 26.08.1984, lindur ne Oivjake, l.ushnje dhe
banuese ne Tirane, me afat emerimi 5 vjecar, duke filluar nga data e ernerirnit.

Neni 12
Kompetencat

Administratori ka te drejte e detyrohet te:
a) krveje te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te shoqerise, duke zbatuar

politikat tregtare, te vendosura nga asambleja e pergjithshme,
b) perfaqesoje shoqerine tregtare,
c) kujdeset per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel te shoqerise,
d) pergatisi dhe nenshkruaje bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise se

veprimtarise dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve, i paraqesin keto
dokumente perpara asarnblese se pergjithshrne per miratim,

e) krijoje nje sistem paralajrnerimi ne kohen e duhur per rrethanat, qe kercenojne rnbarevajtjen e
veprimtarise dhe ekzistencen e shoqerise,

f) krveje regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shoqerise, sic parashikohet ne ligjin
per Oendren Kornbetare te Regjistrimit si dhe te publikoje cdc vendim qe ka efekte per
shoqerine,

g) raportoje perpara asarnblese se pergjithshrne ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve te posacme me rendesi te vecante per veprirntarine e shoqerise tregtare,

Administratori ka te drejte te kryeje te gjitha veprimet e administrimit te zakonshern e te
jashtezakonshern. Administratori perfaqeson Shoqerine perpara te gjithe personave fizike e juridike,
publike dhe/ose private, vendas apo te huaj, autoriteteve shteterore Shqiptare apo te huaja, perfshi
ketu autoritetet gjvqesore te gjitha shkalleve. Administratori ka te gjitha kompetencat per te vepruar ne
rnarredhenie me te tretet ne erner te shoqerise, ne te gjitha rrethanat me perjashtirn te kompetencave
qe ligji ia jep shprehimisht ortakeve te shoqerise.
Administratori angazhon shoqerine ne rnarredheniet me te tretet neperrnjet akteve qe jane ne
perputhje me objektin e saj. Administratori eshte i detyruar te zbatoje vendimin e ortakut te vetern, kjo
edhe ne rastet kur mendimi i tij eshte i ndrvshern
Shoqeria nuk merr persiper pasojat ndaj te treteve kur ajo provon se te tretet e dinin qe akti i
administratorit e kalonte objektin e shoqerise ose kur te tretet nuk mund ta injoronin kete akt ne
rrethanat e dhena, duke patur parasysh faktin se vetern shpallja e statutit nuk eshte prove e
mjaftueshme.



Neni 13
Pergjegjesite

Administratori eshte pergjegjes individualisht, ndaj shcqerise ose ndaj te treteve, per shkelje te ligjeve,
per shkelje te statutit, apo per faje te kryera gjate administrimit te shoqerise.
Pasojat e marreveshjeve te pamiratuara nga Ortaku i vetern qe i sjellin dern shoqerise, i ngarkohen
administratorit dhe ortakut qe ka bere marreveshjen, per te perballuar ne rnenvre individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.
Pervec sa eshte parashikuar ne dispozitat e pergjithshrne te detyrimit te besnikerise, sipas neneve 14,
15, 17 e 18 te ligjit "Per Tregtaret dhe Shcqerite Tregtare",
1. Administratori detyrohet:

a) te krveje detyrat e tij te percaktuara ne ligj dhe ne statut ne mirebesirn e ne interesin me te
mire te shcqerise ne teresi. duke i kushtuar vernendje te vecante ndikimit te veprirntarise se
shoqerise ne mjedis,

b) te ushtroje kompetencat qe i njihen ne ligj dhe ne statut vetern per arritjen e qellirneve te
percaktuara ne keto dispozita,

c) te vleresoje me pergjegjesi ceshtjet, per te cilat merret vendim,
d) te parandaloje dhe menjanoje rastet e konfliktit, prezent apo te rnundshern, te interesave

persona Ie me ata te shoqerise,
e) te ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshern.

2. Administratori, gjate kryerjes se detyrave te tij, pergjigjet ndaj shoqerise per cdo veprim ose
mosveprim, qe lidhet ne rnenvre te arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me perjashtirn te
rasteve kur, ne baze te hetimit dhe vleresimit te informacioneve perkatese, veprimi ose mosveprimi
eshte kryer ne mirebesirn.
3. Nese administratori vepron ne kundershtirn me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas
pikave 1 e 2 te ketij neni, eshte i detyruar t'i dernshperbleje shoqerise demet, qe rrjedhin nga kryerja e
shkeljes, si dhe t'i kaloje c,:dofitim personal qe ata apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga keto
veprime te parregullta. Administratori ka barren e proves per te vertetuar kryerjen e detyrave te tyre ne
rnenvre te rregullt e sipas standardeve te kerkuara. Kur shkelja eshte kryer nga me shume se nje
administrator, ata pergjigjen ndaj shoqerise ne rnenvre solidare.
4. Ne rnenvre te vecante, por pa u kufizuar ne to, administratori eshte i detyruar t'i dernshperbleje
shoqerise dernet e shkaktuara, nese, ne kundershtirn me dispozitat e ligjit " Per Tregtaret dhe Shoqerite
Tregtare" , kryen veprimet e meposhtrne:

a) i kthen ortakut kontributet,
b) i paguan ortakut interesa apo dividende,
c) i shperndan aktivet shoqerise,
d) lejon qe shoqeria te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, ne baze te gjendjes financiare,

duhej te parashikohej qe shoqeria nuk do te kishte aftesi paguese per te shlyer detyrimet,
e) jep kredi.

KREUIV
VITI FINANCIAR, BILANCI

Neni14
Viti Financiar

Viti financiar i Shoqerise filion me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht viti i pare
financiar filion nga data e regjistrimit te shcqerlse ne Oendren Kornbetare te Biznesit (OKB) dhe mbyllet
ne 31 Dhjetor.



Neni 15
Bilanci i shoqerise dhe dlvldentet

Mbledhja e Ortakut te Vetern, miraton pasqyrat financiare te paraqitura nga Administratori.
Mbledhja e Ortakut te Vetem pas miratimit te pasqyrave financiare dhe ne cdo kohe qe e shikon te
arsyeshme r vendos per shperndarjen e dividentit apo krijimit te rezervave, pasi te jene zbritur humbjet
e vitit te rneparshern financiar, sic edhe parashikohet nga ligji.

KREU V

PRISHJA, LlKUJDIMII SHOQERISE

Neni 16
Shperndarja ose prishia e shoqerise

Shperndarja ose prishja e shoqerise mund te behet ne cdo kohe :
a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimin e saj,
b) me vendim te ortakut te vetern,
c) me hapjen e procedurave te falimentimit,
d) nese nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i veprirntarise

ne perputhje me piken 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Oendren kombetare te
Regjistrimit",

e) me vendim te gjvkates,
Ne kete rast Ortaku i Vetern merr vendim me shkrim ne te cilin parashikon rnenvren e likuidimit te
shoqerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdc dokument te nxjerre prej tij emrin e
likuidatorit dhe ernertesen shtese " Shoqeri ne likuidim e siper ".
Prishja e shoqerive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave te likuidimit ne gjendjen e aftesise
paguese, me perjashtirn te rasteve kur eshte nisur nje procedure falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e erneruar nga Ortaku i Vetem.
Nese Ortaku i Vetern nuk merr nje vendim per ernerirnin e likuiduesve, brenda 30 diteve pas prishjes,
cdc person i interesuar mund t'i drejtohet gjvkates, per te caktuar nje likuidues.

Neni 17
Likujdimi

Likuiduesi merr persiper te drejtat dhe detyrimet e adrninistratoreve nga data e ernerimit te tij.
Nese shoqeria erneron me shurne se nje likuidues, pervecse kur akti i ernerimit parashikon se ata
veprojne vecmas njeri-tjetrit, likuiduesit ushtrojne bashkerisht te drejtat e detyrimet sipas keti] ligji.
Likuiduesit mund te autortzojne njerin prej tyre te krveje veprime te nje kategorie te posacme.
Kufizimet e tagrave te likuiduesve u kundrejtohen te treteve, ne perputhje me percaktirnet e ligjit.
Likuiduesi u nenshtrohet rnbikeqvrjes se ortakut dhe administratorit.



Neni 18
Baza Ligjore

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe shoqerite
tregtare", Kodit Civil dhe cfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni19
Mosmarreveshjet

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe per
cdo mosrnarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete kompetente Gjykata e
rrethit Gjyqesor, Tirane.

ORTAKU
E SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

"Athlna Nova" shpk

TEUTA VODO


